京考中招〔2016〕5号
北京教育考试院关于做好2016年
北京市高级中等学校招生考生加分和优先录取资格认定工作的通知

各区考试中心、中招办：

根据北京卫戍区政治部、北京市教育委员会《关于印发<2013年北京市军人子女教育优待实施细则>的通知》（京政联〔2013〕1号）和《北京教育考试院关于做好2016年北京市高级中等学校考试招生工作的通知》（京考中招〔2016〕1号）精神，现就做好2016年北京市高级中等学校招生考生加分及优先录取资格认定和审核工作通知如下：
一、享受待遇及资格认定工作程序
（一）符合以下条件的考生，在录取时按招生考试成绩加20分给予照顾:
1.烈士子女考生。
由地方政府批准的烈士子女填写《北京市高级中等学校招生加分审核表》（见附件1）后，持《中华人民共和国烈士证明书》（复印件）到户口所在地民政局办理资格审核手续。

2.现在驻国家确定的三类（含三类）以上艰苦边远地区、西藏自治区，解放军总部划定的二类（含二类）以上岛屿和在高风险、高危害岗位连续工作3年以上（含已工作并将连续工作3年以上）军人的子女，以及有子女后曾在该地区和岗位累计工作5年以上军人的子女。

（二）符合以下条件的考生，在录取时按招生考试成绩加10分给予照顾：
1.因公牺牲人民警察子女和一级至四级残疾人民警察子女。
人民警察优抚对象及其子女资格审核分级进行，在京中央政法机关工作人民警察优抚对象及其子女由所在局级单位人事部门进行初审，合格后报所属中央政法机关人事部门复审；北京市政法系统人民警察优抚对象及其子女由所在市级政法单位政治部初审，合格后报市委政法委员会进行复审。
属于铁路、交通、民航、森林公安局、海关缉私局及所属单位人民警察优抚对象及其子女由本系统公安局初审，合格后报公安部人事训练局复审。

初审前，申请人要到初审部门领取《北京市高级中等学校招生人民警察优抚对象及其子女教育优待资格审核表》（见附件2），并认真填写表中的项目。
2.见义勇为人员、因见义勇为死亡和一至四级伤残人员的子女。
申请人填写《北京市高级中等学校招生见义勇为人员及子女教育优待资格审核表》（见附件3），由户籍所在地区民政局进行初审，合格后报北京市民政局见义勇为权益保护处复审。
3.现在担任战备值班任务的师以下战斗部队连续工作3年以上（含已工作并将连续工作3年以上），以及有子女后曾在担
任战备值班任务的师以下战斗部队工作累计满5年的军人的子女；现在驻国家确定的一类、二类艰苦边远地区以及解放军总部划定的三类岛屿部队连续工作3年以上（含已工作并将连续工作3年以上）军人的子女，以及有子女后曾在该地区和岗位累计工作5年以上军人的子女；因公牺牲军人的子女和一至四级残疾军人的子女；在军事训练和执行非战争军事行动任务中荣获二等功或战时荣获三等功以上奖励的军人的子女。

（三）符合以下条件的考生，在录取时按招生考试文化课科目每科加1分给予鼓励或照顾：
1. 归侨（华侨）子女考生。
考生填写由本校发放的《北京市高级中等学校招生加分审核表》（见附件1）后，到区政府侨务办公室办理资格审核手续。
2. 台湾省籍考生。

考生填写由本校发放的《北京市高级中等学校招生加分审核表》（见附件1）后，由其父母（监护人）单位开具身份证明，到市台湾同胞联谊会办理资格审核手续。
3. 少数民族考生。

考生填写由本校发放的《北京市高级中等学校招生加分审核表》（见附件1）后，持户口簿由所在学校办理资格审核手续。
（四）现役军人子女、现任驻外使领馆工作人员随任子女（初中阶段回国），在招生考试总分相同的情况下，优先录取。
现任驻外使领馆工作人员随任子女考生需持驻外使领馆出具的《驻外使领馆工作人员随任子女回国证明》（见附件4），到区中招办办理资格认定手续。

（五）如有符合以上多种加分条件的考生，只能自行选择享受其中一种加分照顾待遇。已享受加分待遇的现役军人子女、现任驻外使领馆工作人员随任子女，则不再享受在招生考试总分相同的情况下优先录取的照顾。
（六）现役军人及其子女加分和优先录取资格审核分级进行，由军人所在师级以上单位的政治机关进行初审，合格后报大军区级单位干部部门汇总审核后报中央军委政治工作部干部局审批；公安现役部队（公安边防、消防、警卫部队）军人及其子女加分和优先录取资格审核分级进行，由军人所在各局政治机关进行初审，合格后报公安部政治部人事训练局审批。申请人要到初审部门领取《北京市高级中等学校招生军人子女教育优待资格审核表》（见附件5），并认真填写表中的项目。
（七）回户籍报考的考生，其加分资格认定和审核工作由学籍所在区中招办负责。
（八）享受照顾加分和优先录取考生信息于5月13日在北京教育考试院网站公示。
二、工作要求
（一）照顾加分和优先录取资格认定工作涉及面广、政策性强、社会关注度高，各区及有关部门要认真执行有关政策，严格审查，规范操作。
（二）各区及有关部门应于5月9日前完成加分和优先录取考生资格认定、审核及信息录入工作。
附件：1.北京市高级中等学校招生加分审核表
2.北京市高级中等学校招生人民警察优抚对象及其
子女教育优待资格审核表
3.北京市高级中等学校招生见义勇为人员及子女教
育优待资格审核表
4.驻外使领馆工作人员随任子女回国证明
 5.北京市高级中等学校招生军人子女教育优待资格
   审核表
北京教育考试院
                        2016年4月5日
抄送：中央军委政治工作部，在京中央政法机关，北京市委政法委员会，      市教委,市民政局，各区教委
北京教育考试院院（党委）办公室           2016年4月5日印发

附件1
北京市高级中等学校招生加分审核表

区名称：                     报名号：

	姓名

	性别

	出生日期

	毕 业 学 校

	申

请

照

顾

理

由
	家长（监护人）签章

年   月   日

	审

核
单

位

意

见
	审核单位（初审、复审）盖章
年   月   日

注：1、归侨（华侨）子女、台湾省籍、少数民族考生、地方政府批准的烈士子女和优抚关系在地方的一级至四级残疾军人子女进行加分认定时使用此表。
2、此表一式两份，审核部门、区中招办或学校各一份。

附件2

北京市高级中等学校招生人民警察

优抚对象及其子女教育优待资格审核表

	学

生

基

本

情

况
	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	与民警关系

	联系方式

	所在学校

	报名号

	申请教育

优待类别

	民

警

基

本

情

况
	姓名

	性别

	职务

	民族

	出生年月

	参加工作时间

	单位

	伤亡类别

	伤亡时间

	烈士证明书编号

	牺牲证明书编号

	伤残证编号

	简

要

事

迹

	初审单位意见
	复核单位意见

	领导签字：

年   月   日

（公章）

	领导签字：

年   月   日

（公章）

注：此表一式三份。审核后，初审单位、复审单位、北京教育考试院中招办各一份。

附件3
北京市高级中等学校招生

见义勇为人员及子女教育优待资格审核表

	学

生

基

本

情

况
	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	与见义勇为人员关系

	联系电话

	所在学校

	报名号

	见

义

勇

为

人

员

基

本

情

况
	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	工作单位

	伤残、牺牲情况

	获得荣誉称号

	牺牲见义勇为人员证明书编号

	见义勇为人员残疾证编号

	初审单位意见
	复审单位意见

	审核人（签字）：

年   月   日（公章）
	审核人（签字）：

年   月   日（公章）

注：此表一式三份，审核后，初审单位、复审单位、北京教育考试院中招办各一份。

附件4
（           ）发自第     号

驻外使领馆工作人员随任子女回国证明

兹证明_________同志系驻___________馆/团/处/署工作人员。经批准，其子女___________________（身份证号码为：___________________）于________年_______月______日到馆随任，并定于________年_______月______日结束随任回国。

特此证明。

馆员本人签字：

使领馆负责人签字：

使领馆印章：

____________年________月_________日
（该证明由外交部统一印制，共3联，第一联为随任子女回国就读学校留存联，第二联为本人留存联，第三联为使领馆留存联）
附件5
北京市高级中等学校招生
军人子女教育优待资格审核表

	学生

基本

情况
	报名号

	姓 名

	性 别

	身份证号

	民 族

	就读学校

	军人

基本

情况
	姓 名

	性 别

	与学生关系

	军官（士兵）证编号

	联系电话

	工作单位（部队代号）

	入伍时间

	申

请

教

育

优

待

类

别
（在符合条件类型前面方框内打“√”，并详细填写相关内容。每个学生只能选择一种类型，多选无效）
	20分
	□在驻国家确定的三类（含）以上艰苦边远地区工作军人子女（             省
                      市                   县）；

□西藏自治区工作的军人的子女；

□解放军总部划定的二类（含）以上岛屿部队工作军人子女（           岛屿）；

□高风险、高危害岗位工作军人子女；

□烈士子女（烈士证书编号：                              ）；

	10分
	□作战部队军人的子女；

□国家确定的一类、二类艰苦边远地区工作军人子女（                    省

                     市                    县）；

□解放军总部划定的三类岛屿部队工作军人子女（                   岛屿）；

□因公牺牲军人子女（证书编号：                              ）；

□一至四级残疾军人子女（残疾证编号：                        ）；

□平时荣获二等功或战时荣立三等功以上奖励军人子女（编号：            ）；

	优先
	□现役军人的子女；

	初审单位意见
    年   月   日
（公章）
	复审单位意见
  年   月   日
（公章）

注：此表一式三份，审核后，初审单位、复审单位、北京教育考试院中招办各一份。
- 6 -
- 1 -